

Center for Specialrådgivning Aarhus

MarselisborgCentret

Evald Krogs Gade 11D

8000 Aarhus

Telefon 70 25 04 22

E-mail csa@mso.aarhus.dk

Ved personfølsomme oplysninger følg vejledning på hjemmesiden,
se under 'skriv sikkert'

csa.aarhus.dk

Der tages forbehold for procedureændringer, og henviser til vores
hjemmeside, som vil være opdateret



Information om tilskud til børn i Synsregistret

Januar 2023

Brilleglas

Kommunen giver tilskud til brilleglas. Beløbet er afhængigt af hvilken styrke og hvilken type glas, der er behov for. Det er muligt at købe standard brilleglas, som er udmærkede til børn, for det beløb der bevilliges af kommunen, uden yderligere egenbetaling. Ønsker I tyndere, og derved dyrere glas, skal I selv betale differencen.

Der kan under særlige omstændigheder bevilges farveskiftende glas. Dette afgøres ud fra en individuel vurdering. Det vil oftest være ud fra en samtale med barnets forældre, øjenlæge, optiker og synskonsulent. Hvis det vurderes, at der er behov for farveskiftende glas, bevilges dette generelt i barnets yngre år (vuggestue- børnehave og tidlig skolealder), fordi det her antages, at barnet har stor tendens til at glemme at skifte til dets brille med solbrille-/filterglas.

Som regel er det barnets øjenlæge, der i barnets yngre år vurderer, hvilken type glas der afhjælper bedst. Når barnet bliver lidt ældre, vil det være i samråd med barnets optiker.

Typer af brillestel

Der findes mange forskellige typer brillestel, og de har alle forskellige fordele. Det er individuelt, hvilke stel der sidder godt på hvert enkelt barn, og derfor er det en god ide at prøve nogle forskellige typer. Mange børn har ikke fuldt udviklet næseryg, hvilket betyder, at en brille med næsepuder ofte sidder bedre end en brille med fast næsebro, som oftest ses på acetat-brillerne. Det er vigtigt, at brillen ikke falder ned på næsen, da barnet i så fald vil kigge over brillen. Nogle briller er meget fleksible, og hele stellet kan være sammensat af en metaltråd,

eller bøjelig over næseryggen, hvilket betyder, at brillen ikke knækker, hvis den bliver revet af, eller man ligger på den. Disse stel bruges typisk til børn under 2 år, eller til børn med fysiske handicap.

Hvordan skal en brille sidde på ansigtet

Det er vigtigt, at en brille sidder lige på ansigtet. Derudover må brillen ikke glide ned på næsen og ikke sidde for løst eller stramt bag ørerne.

Hvis brillen ikke sidder ordentlig, skal I kontakte jeres optiker for at få den rettet til.

På langt de fleste børnebriller er der næsepuder. Disse findes i hård plast eller blødt silikone. Næsepuder i hård plast kan godt blive glatte, og brillen kan få en større tendens til at glide ned. Der er bedre greb med silikone næsepuder. Bruges brillerne fuldtid, kan der være behov for at få dem udskiftet ca. hver 2-3. måned på grund af slitage. Silikonepuderne bliver grønne, når de er ved at være slidte.



For at undgå, at brillen sidder skævt, er det vigtigt at enderne af brillestængerne har bukket det rigtige sted, så stangen følger ørets og hovedets krumning.

Vedligehold af brillerne

Er brillen gået i stykker som følge af uheld eller skade, skal skaden meldes til eget forsikringssselskab.

Børnebriller bliver hurtigt ridset af daglig brug. Kommunen dækker almindelig slitage af brillestel og glas, samt væsentlig styrkeændring. Det er først nødvendigt at skifte glassene, når ridserne er udtalte. Typisk holder en børnebrille minimum et år, men udskiftning vil altid bero på en individuel vurdering. Kommunen bevilliger briller som et hjælpemiddel. Der ydes ikke hjælp til udgifter, som følger af brug af hjælpemidlet, så som tilretning af briller og udskiftning af næsepuder, hvilket kan ske ved den lokale optiker.

Reservebriller og -kontaktlinser

Der ydes generelt ikke hjælp til reservehjælpemidler, såsom ekstra briller og kontaktlinser. Ifølge lovgivningen på området ydes der hjælp til reservehjælpemidler af hygiejniske hensyn, eller hvis det er svært at medbringe hjælpemidlet udenfor hjemmet. Briller og kontaktlinser anses ikke for at være svære at medbringe udenfor hjemmet og har ikke særlige hygiejniske hensyn.

I enkelte tilfælde kan der dog være behov for et reservehjælpemiddel – i form af en ekstra brille eller ekstra kontaktlinser. Dette afgøres ud fra en individuel vurdering.

Kontaktlinser

Kommunen giver tilskud til kontaktlinser, og an på hvilken kommune du bor i, kan det bevilges tilskud til tilpasning, gentilpasning, et specialtilpasningshonorar eller et kontaktlinsehonorar. Spørg gerne din lokale optiker, hvad din kommunes procedure er.

Bor I, i Aarhus kommune

Optikeren skal sende ansøgningen til Center for specialrådgivning, Aarhus. Her vil ansøgningen blive behandlet, hvor efter en afgørelse vil blive sendt til forældrenes e-Boks eller som brev. Optikeren får ikke direkte besked, så I skal selv sørge for at kontakte optikeren, så brillen kan blive bestilt.

Bor I, i Odder, Samsø, Hedensted, Horsens eller Skanderborg

Optikeren skal sende ansøgningen til Center for Specialrådgivning, Aarhus. Her vil ansøgningen blive belyst og sendt videre til jeres hjemkommune. Det er derefter kommunen, der træffer den endelige afgørelse vedrørende priser og bevilling. Afgørelsen sendes til jeres e-Boks.

Optikeren får ikke direkte besked, så I skal selv efterfølgende sørge for at kontakte optikeren, så brillen kan blive bestilt.

Bor I, i andre kommuner

Bor I, i andre kommuner end de tidligere nævnte, skal optikeren sende ansøgning direkte til kommunens sagsbehandler, der træffer en afgørelse. Afgørelsen sendes til jeres e-Boks. Optikeren får i nogle kommuner direkte besked, spørg gerne jeres lokale optiker hvad kommunens procedure er.

Lovgivning

Serviceoven, §15, stk. 1. Bilag 2, pkt.9:

Det drejer sig om synshandicappede børn og unge, der indtil de fylder 18 år er registreret i Synsregisteret ved Kennedy Centeret, jf. servicelovens § 153, stk. 4. Kriteriet for at blive registreret i Synsregistret er en synsstyrke på højst 6/18 (0,3) på bedste øje, arvelige nethindesygdomme eller synsfeltspåvirkning i form af hemianopsi eller indskrænket synsfelt på under 20 grader.

Til denne gruppe børn og unge er der brug for et bredt spektrum af synshjælpemidler, herunder korrigerende optik i form af briller og kontaktlinser.

Husk

- Det er optikeren, der indsender ansøgningen til Center for Specialrådgivning, Aarhus. Opdaterede ansøgningskemaer findes på hjemmesiden
- Optikeren skal vente på godkendelse fra kommunen, før briller eller kontaktlinser laves eller udleveres
- Bevillingen sendes til forældrenes e-Boks, og skal derefter afleveres til optikeren, som nu må sætte brillen i bestilling
- Afregning af det bevilligede beløb sker mellem kommune og optiker
- Hvis I ikke ønsker egenbetaling på stel og glas, skal det oplyses til optikeren ved bestilling af brillerne
- Hvis ikke I har en bevilling, inden brillen/linserne er anskaffet, kan kommunen afvise at give tilskud